
Постановление Администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области от 21 ноября

02.12.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской 
области от 21 ноября 2024 г. N 3122 "О предоставлении дополнительных мер 

социальной поддержки гражданам Российской Федерации, участвующим в специальной 
военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а также членам их 

семей"

ГАРАНТ: См. справку Специальная военная операция, мобилизация 2022-2024 Московская область

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131 "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", Указом Президента Российской 
Федерации от 16.03.2022 N 121 "О мерах по обеспечению социально-экономической стабильности и 
защиты населения в Российской Федерации", в целях реализации Указа Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации", в 
целях приведения нормативных правовых актов в соответствие федеральному законодательству 
администрация Орехово-Зуевского городского округа Московской области постановляет:
ГАРАНТ: По-видимому, в тексте предыдущего абзаца допущена опечатка. Вместо слов "от 

06.10.2003 N 131" следует читать "от 06.10.2003 N 131-ФЗ"

1. Предоставить гражданам Российской Федерации, принимающим (принимавшим) участие в 
специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года на территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, а 
также членам их семей следующие дополнительные меры социальной поддержки:

1.1. Бесплатное посещение мероприятий, проводимых муниципальными учреждениями сферы 
культуры, дополнительного образования сферы культуры, физической культуры и спорта, 
подведомственными Комитету по культуре, делам молодежи, спорту, туризму и физической культуре 
администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области, в том числе кружков, 
секций.

2. Дополнительные меры социальной поддержки предоставляются лицам, указанным в пункте 1 
настоящего постановления, при условии регистрации по месту жительства на территории 
Орехово-Зуевского городского округа Московской области.

3. В целях применения настоящего постановления к членам семьи гражданина, принимающего 
(принимавшего) участие в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 
области и Херсонской области, относятся его родители, супруга (супруг), дети (в том числе 
усыновленные) в возрасте до 18 лет (до 23 лет, если дети обучаются по очной форме обучения по 
программам подготовки специалистов среднего звена в государственных профессиональных 
образовательных организациях Московской области и государственных образовательных организациях 
высшего образования Московской области).

4. Установить, что оказание дополнительных мер социальной поддержки лицам, указанным в 
пункте 1 настоящего постановления, осуществляется на основании следующих документов:

- паспорта гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий личность 
гражданина Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- справки из военного комиссариата Орехово-Зуевского городского округа Московской области 
об участии в специальной военной операции;

- документа, подтверждающего родственные отношения;
- документа, подтверждающего регистрацию по месту жительства на территории 

Орехово-Зуевского городского округа Московской области.
5. Указанные документы предъявляются лицами, указанными в пункте 1 настоящего 

постановления, при посещении муниципальных учреждений подведомственных Комитету по культуре, 
делам молодежи, спорту, туризму и физической культуре администрации Орехово-Зуевского городского 
округа Московской области.

6. Установить, что финансирование расходов на предоставление дополнительных мер 
социальной поддержки, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется в пределах 
средств бюджета на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными 
учреждениями подведомственными Комитету по культуре, делам молодежи, спорту, туризму и 
физической культуре администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области.

7. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования.
8. Разместить настоящее постановление на сайте www.ozmo.ru в сети Интернет.

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410971494/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410971494/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410971494/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410971494/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410971494/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410971494/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/19184000/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403706770/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405309425/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410971495/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410971495/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/28920000/87


Постановление Администрации Орехово-Зуевского городского округа Московской области от 21 ноября

02.12.2024 Система ГАРАНТ 2

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы 
городского округа Кузнецову И.С.

Глава городского округа Р.В. Заголовацкий


